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Præsentation af forskningsresultater

Karen Marie Sangild Stølen

Frivillighed i palliation
– kvalitative studier af muligheder og 

udfordringer knyttet til frivilligt arbejde og 
samarbejde i den afsluttende del af livet 
hos borgere i eget hjem og på plejehjem

Præsentation af forskningsresultater til OMSORG: Nordisk tidsskrift for palliativ 

medicin. Institut for sociologi og socialt arbejde, Det Humanistiske og Samfundsviden-

skabelige fakultet, Aalborg Universitet. Afhandlingen er forsvaret d. 15. august 2022.

Afhandlingen undersøger erfaringer med frivilligt arbejde og samarbejde hos borgere i den 

afsluttende del af livet i eget hjem og på plejehjem med det formål at generere viden om dets 

betydning og vilkår i palliative forløb hos sårbare gamle, døende og deres pårørende. Et lit-

teraturstudie og to empiriske delstudier har undersøgt henholdsvis frivillige vågeres og faste 

plejehjemfrivilliges omsorgsaktiviteter hos borgere i palliative forløb i en kommunal kontekst 

i eget hjem og på tre plejehjem. En kombination af deltagerobservationer og interviews udgør 

undersøgelsesmetoden i de empiriske studier. Datagrundlaget omfatter 180 timers observationer 

og 38 interviews med frivillige, borgere og pårørende samt sundhedsprofessionelle. Resultater 

formidles i fire artikler: et systematisk review og tre empiriske artikler.

Afhandlingen konkluderer, at frivilliges sociale omsorgsaktiviteter adskiller sig fra det 

professionelle, og at de tilbyder og udgør værdifulde supplerende omsorgsaktiviteter, der har 

betydning for borgernes velvære og livskvalitet og giver aflastning til døendes pårørende. Det 

er omsorgsaktiviteter, der kan understøtte, fremme og forbedre en helhedsorienteret kommunal 

basal palliativ praksis, mens handlemuligheder er betinget af de professionelles invitationer 

til samarbejde. Institutionelle og traditionelle samarbejdsformer i praksis og sundhedsprofes-

sionelles manglende viden og kompetencer relateret til samarbejde kan være begrænsende for 

udfoldelse af det potentiale, der ligger i de frivilliges tilbud og for samarbejdet mellem frivillige 

og professionelle. Projektet anbefaler opmærksomhed på, at samarbejde med frivillige kræver 

viden om frivillighed hos de sundhedsprofessionelle og kompetencer til at samarbejde med 

og støtte de frivillige. Fleksible samarbejdsformer med et rum for dialog og fællesaktivitet kan 

muligvis udvikle og styrke samarbejdet i palliativ praksis til gavn for sårbare gamle, døende 

og deres pårørende.
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